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نه به برجام بدون آمریکا

یادداشت شفاهی

یادداشت شفاهی

 ترامپ با انتصاب اتهامات بی ربط و غیرواقعی درخصوص حمایت از 
تروریسم، صدور سلاح به منطقه و حمایت از حزب ا... این موضوعات 
را از دلایل اصلی خروج از برجام بیان داشت و اعلام کرد آمریکا ضمن خروج 
از برجام تحریم های جدیدی علیه کشور ما اعمال خواهد کرد. آمریکا در حالی 
این موضوعات را مطرح می کند که خود با دخالت های نابجا در منطقه موجب بی ثباتی و برهم 
خوردن نظم و امنیت در غرب آسیا شده است. علاوه بر آن دولت آمریکا با صدور انواع سلاح ها به 
منطقه عملا از تعهدات خود نسبت به کمک به ثبات در منطقه سر باز زده است. آمریکا در حالی 
ایران را به حمایت از تروریسم متهم می کند که خود از بانیان ایجاد تروریسم در افغانستان و همچنین 
داعش در منطقه بوده و بزرگ ترین متحد کشورهای حامی تروریسم در منطقه چون رژیم صهیونیستی 
و آل سعود است. پیروزی قاطع حزب ا... در لبنان موجب عصبانیت دولت آمریکا از این پایگاه گسترده 
است و با عصبانیت از شکست های پی در پی، ایران را متهم به عامل بی ثباتی در منطقه می کند. 
آمریکا با سابقه بسیار منفی و غیرقابل قبول در جایگاهی قرار ندارد که این چنین نسبت به جمهوری 
اسلامی ایران اظهارنظر کند. اقدام ترامپ در مرحله بی احترامی به دولت های خود و سپس به مردم 
ایالات متحده آمریکاست که چگونه موجب رسوایی و سرافکندگی آنها در نقض تعهدات بین المللی 
شده است. ترامپ با این قبیل اظهارات عوام فریبانه اقدام به فرار روبه جلو کرده است. بدون تردید از 
این پس هیچ کشوری به دولت آمریکا اعتماد نخواهد کرد و ترامپ با اقدام خود جایگاه نازل آمریکا 
را در افکار عمومی بیش از پیش تنزل داد و نزد افکار عمومی منزوی و منفور کرد. ایران نشان داد به 
مسئولیت های خود به رغم آمریکا پایبند است و احترام جهانی را برای خود به همراه آورد. اظهارات 
موگرینی بعد از ترامپ حاکی از عصبانیت و انزجار افکار عمومی اروپا نسبت به آمریکاست. اقدام 
اخیر ترامپ عزم و اراده مردم ایران را برای راهی که انتخاب کرده اند استوار تر کرده و همدلی و 
یکپارچگی مردم ایران را به دنبال خواهد داشت. این قبیل اقدامات نمی تواند در اراده مردم ایران 

تاثیری داشته باشد و متضرر اصلی این اقدام نسنجیده خود ترامپ و دولت اوست.« 

 تصمیم دیروز ترامپ دور از انتظار نبود، با توجه به سابقه آقای 
ترامپ و آنچه از میراث آقای اوباما داشت و از قبل هم این را اعلام 

کرده بود، می توانستیم این اقدام ترامپ را پیش بینی کنیم. 
از رفتار و سخنان دیروز ترامپ می توان این برداشت را داشت که 
تحت تاثیر مشاوران جنگ طلب خود تصمیم گیری می کند و سخن می گوید، مشاورانی که 
تنها با گرفتن چند هزار دلار حاضر شده اند با گروهی تروریستی مانند منافقین همراه شوند و 
در نشست های آنها شرکت کنند. آمریکا بسیاری از فرصت هایی را که می توانست در مشارکت 

دیپلماتیک و سیاسی با ایران داشته باشد با خروج از برجام از دست داد. 
از طرف دیگر می توانیم ببینیم که امروز آمریکا با این اقدام، متحدان خود را نیز از دست داده 
است، به صورتی که تنها اسرائیل و عربستان سعودی همراه این کشور باقی مانده اند؛ این 
نشان دهنده راه بسیار سختی است که ترامپ در عملی کردن تهدید های خود علیه ایران و 
اعمال تحریم های جدید در پیش گرفته است و لذا ممکن است این تحریم ها را به کلی نتواند 
اجرایی کند.   به نظرم با اتفاق دیشب، ایران در موضع بهتری قرار گرفت، چراکه می توانست 
شرایط بدتری رقم بخورد، مانند اینکه ترامپ می توانست از برجام خارج نشود و برجام را در 
پروسه زمانی طولانی تری از بین ببرد که این حالت برای ایران بسیار بدتر بود. در این شرایط 

ما به خوبی می توانیم بفهمیم که از هر کشوری باید چه انتظاری داشته باشیم. 
امروز توپ در زمین سایر کشورهای گروه 1+5 است، به این معنا که پنج کشور باقی مانده باید 
اعلام بکنند که به تعهدات خود همچنان پایبند هستند و از تحریم های جدید آمریکا تبعیت 
نخواهند کرد. این موضع صرفا به خاطر برجام نیست، این موضع به مساله صلح و امنیت جهانی 
ربط پیدا می کند. امروز حفظ برجام به عنوان یک سمبل برای حفظ صلح و امنیت جهانی 
شناخته می شود. بنابراین آینده صلح جهانی در دست پنج کشور باقی مانده در برجام است 

که اگر موفقیت آمیز باشد می تواند مدلی برای حفظ امنیت جهانی باشد. 
از طرف دیگر باید به این هم توجه کرد که آقای روحانی بیان کرد که ایران مایل است برجام 
باقی بماند، نه اینکه ایران تحت هر شرایطی در برجام باقی خواهد ماند. اگر سایر کشورهای 
عضو برجام به تعهدات خود عمل کنند آنگاه ایران هم تمایل به ماندن در برجام خواهد 
داشت. اگر این امر هم محقق نشود ایران به تناسب، اقدامات خود را درپیش خواهد گرفت؛ 
از غنی سازی اورانیوم بنا به نیاز خود در هر سطحی تا خروج کامل از برجام. چیزی که امروز 
مهم است اینکه ایران نشان داده که به عنوان جزئی از نظام بین المللی به توافقات موجود 
پایبند است. نکته دیگری که آقای روحانی به آن اشاره کرد اینکه ترامپ نماینده کل جامعه 
آمریکا نیست. بسیاری از نخبگان و سیاستمداران واشنگتن با خروج از برجام مخالف هستند و 
حتی در نظر سنجی اخیر هم بیش از 63 درصد مردم آمریکا با خروج آمریکا از برجام مخالفت 
کرده اند و این نشان دهنده این است که بین جامعه آمریکا و آقای ترامپ تفاوت هایی وجود دارد.

 دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا روز سه شنبه تصمیم خود را درباره »برنامه جامع 
اقدام مشترک« )برجام( یا توافق هسته ای ایران و گروه 1+5 اعلام کرد. 

وی گفت: »ایران و پنج کشور عضو دائم شورای امنیت سازمان ملل )آمریکا، فرانسه، انگلیس، 
روسیه و چین( به علاوه آلمان در تیرماه سال 13۹۴ به توافقی دست یافتند که قرار بود در ازای 
ایجاد محدودیت در بخش هایی از فعالیت های هسته ای ایران، همه تحریم های بین المللی و 

یک جانبه مرتبط با برنامه هسته ای ایران را رفع کند.« 
ترامپ گفت: »این به اصطلاح توافق قرار بود از ایالات متحده و متحدان ما در برابر جنون بمب 

هسته ای ایران محافظت کند، سلاحی که تنها بقای رژیم ایران را به خطر خواهد انداخت.« 
وی درباره برجام اظهار داشت: »این توافق در واقع به ایران اجازه داد غنی سازی اورانیوم را ادامه 

دهد و با گذشت زمان به آستانه گریز هسته ای برسد.« 
ترامپ تصریح کرد: »در زمانی که آمریکا از بیشترین اهرم فشار برخوردار بود، این توافق فاجعه بار 
میلیاردها دلار پول که برخی از آنها پول نقد بودند در اختیار این حکومت- و رژیم تروریسم 

وحشتناک آن - قرار داد که برای من به عنوان یک شهروند آمریکا شرم آور بود.«
ترامپ در ادامه مدعی شد آمریکا در سال ۲۰15 می توانست به »توافقی سازنده« دست پیدا 

کند. او گفت: »در آن زمان می توانستیم به آسانی به توافقی سازنده دست پیدا کنیم.« 
ترامپ افزود: »امروز ما شواهد قطعی داریم که این وعده های ایران دروغ بودند.« 

رئیس جمهور آمریکا با استناد به اسناد ادعایی نخست وزیر رژیم صهیونیستی گفت: »هفته 
گذشته اسرائیل اسناد اطلاعاتی منتشر کرد که سابقه ایران در زمینه دنبال کردن سلاح های 
هسته ای را نشان داد.«  وی ادامه داد: »من قبلا گفته ام که اگر نتوان برجام را اصلاح کرد، در 
آن نمی مانیم.«  ترامپ گفت: »در لحظات آینده، سندی را برای بازگرداندن تحریم های هسته ای 

علیه ایران امضا می کنم؛ بالاترین سطح تحریم های اقتصادی را اعمال خواهیم کرد.« 
وی اضافه کرد: »هر کشوری که به ایران برای دستیابی به سلاح کمک کند به شدت توسط ایالات 

متحده تحریم خواهد شد. آمریکا با رشوه هسته ای گروگان گرفته نخواهد شد.« 
ترامپ در ادامه گفت: »ایالات متحده دیگر وعده های پوچ نمی دهد. وقتی که من وعده می دهم 

به آن عمل می کنم.«  او افزود: »این اقدام، آمریکا را بسیار امن تر خواهد کرد.« 

 حسن روحانی طی سخنانی در واکنش به خروج آمریکا از برجام با بیان اینکه 
امشب شاهد یک تجربه مهم تاریخی بودیم، اظهار کرد: »همان سخنی که 
از ۴۰ سال پیش آن را تکرار کرده و همچنان تکرار می کنیم، اتفاق افتاد و آن اینکه 
کشور ایران همیشه به تعهدات خود پایبند بوده و آمریکا کشوری است که هیچ گاه 
به تعهداتش پایبند نبوده است.«  روحانی افزود: »تاریخ به خوبی شاهد این بوده 
است که آمریکا نسبت به ملت بزرگ ایران و سایر ملت های منطقه همواره رفتار 
خصمانه ای داشته است. از کودتا علیه دولت قانونی مصدق گرفته تا مداخلات شان 
ــتن  ــافربری و کش ــای مس ــرنگونی هواپیم ــران و س ــته ای ــم گذش ــدام و رژی ــت از ص در حمای

انسان های بیگناه توسط ناو آمریکایی.« 
وی همچنین به اقدامات آمریکا علیه مردم افغانستان، عراق، یمن و منطقه خاورمیانه 
و شمال آفریقا اشاره کرد.  روحانی تاکید کرد: »آمریکایی ها امشب اعلام کردند که 
از برجام خارج شدند؛ این در واقع تصریحی بود بر کاری که آنها در ماه های قبل به 
شکل دیگری انجام داده بودند. آمریکا بگوید که از زمان توافق تا به امروز چه زمانی 
به همه تعهدات خود عمل کرده است جز چند امضا و بیانیه، آیا هرگز به نفع مردم 

ایران و در چارچوب تعهدات برجام عمل کرده بودند یا نه؟«
ــه  ــی ب ــرژی اتم ــی ان ــس بین الملل ــان آژان ــق اذع ــران طب ــت ای ــت: »مل ــوری گف رئیس جمه
تعهد خود وفادار بوده و دولت ایران به همه تعهداتی که در برجام داشته عمل کرده 
است اما امروز شاهدیم که کشوری که به تعهدات بین المللی احترام نمی گذارد 

چه کسی است.« 
 وی با تاکید بر اینکه برجام توافق بین المللی ایران و آمریکا نبوده که آمریکا بخواهد 
ــوده؛  ــی ب ــه و بین الملل ــق چندجانب ــک تواف ــام ی ــزود: »برج ــود، اف ــارج  ش ــق خ ــن تواف از ای
ــه ۲۲31  ــل و قطعنام ــازمان مل ــت س ــورای امنی ــد ش ــورد تایی ــه م ــت ک ــی اس ــام توافق برج
قرار گرفته است، بنابراین آمریکا رسما امشب اعلام کرد که به تعهدات بین المللی 

توجهی ندارد.« 
روحانی افزود: »قبل از برجام هم آقای ترامپ از تعهد مهم و مفید پاریس که برای 
محیط زیست بود خارج شد، توافقات دیگری نیز مثل توافقات تجاری بود که از آن 
خارج شد بنابراین این امر سابقه دار است.«  رئیس جمهوری با اشاره به حمایت های 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی از موضع اخیر ترامپ مبنی بر خروج از برجام، 
خاطرنشان کرد: »مردم ما در همین دقایق شاهد بودند تنها رژیمی که از مواضع 
ترامپ حمایت کرد، رژیم نامشروع صهیونیستی بود؛ همان رژیمی که دانشمندان 
ــی و  ــخ سیاس ــه در تاری ــت ک ــه روزی نیس ــی ک ــاند و رژیم ــهادت رس ــه ش ــا را ب ــته ای م هس
زندگی اش، ظلم و جنایت علیه مردم منطقه به ویژه ملت بزرگ فلسطین نباشد.« 

روحانی تاکید کرد: »از این لحظه توافق برجام میان ایران و پنج کشور است؛ از این 
لحظه 1+5، یک را از دست داده است و در این شرایط ما باید منتظر آن باشیم که 6 
کشور بزرگ جهان نسبت به این توافق چگونه عمل خواهند کرد.«  رئیس جمهوری 
کشورمان با بیان اینکه ما ظرف چند هفته آینده ضمن مذاکره با کشورهای اروپایی، 
روسیه و چین، رایزنی ها و هماهنگی های لازم را انجام می دهیم، اظهار کرد: »اگر در پایان 
این مدت کوتاه به این نتیجه برسیم که با همکاری پنج کشور عضو برجام می توانیم 
ــب  ــت امش ــای بی نزاک ــم حرف ه ــیم و به رغ ــوده، برس ــران ب ــت ای ــع مل ــه مناف ــه ک ــر آنچ ــه ه ب
ترامپ، برجام پایدار خواهد ماند و ما می توانیم به سمت ثبات در منطقه قدم های خود 
را برداریم. ولی اگر دیدیم که چنین نیست من در گفت وگویی با مردم کشورمان ایران 
موضع مان را به اطلاع آنان خواهم رساند.«  روحانی تاکید کرد: »مردم هیچ گونه نگرانی 
برای آینده کشور نداشته باشند. ما از هفته ها و ماه ها پیش به این نتیجه رسیده بودیم 
ــای لازم را  ــت و تصمیم ه ــام نیس ــه برج ــی و از جمل ــدات بین الملل ــه تعه ــادار ب ــپ، وف ــه ترام ک
برای مسائل اقتصادی اتخاذ کردیم که سیاست جدید ارزی مان یکی از همین تصمیمات 
بود.«  رئیس جمهوری کشورمان با بیان اینکه با برجام بدون آمریکا هم مردم ما شاهد 
خواهند بود که ارز کشور تامین می شود و کالاهای مورد نیاز نیز به دست آنان می رسد، 
اظهار کرد: »مردم ما هیچ  نگرانی ای نداشته باشند. امشب ملت ما مصمم تر و متحدتر 
از گذشته است و کار ترامپ نیز یک جنگ روانی و یک فشار اقتصادی بود که نخواهیم 

گذاشت او در این موضوع موفق شود.« 
وی تصریح کرد: »تاریخ نشان خواهد داد که ما همان طور که پیش از این نیز در 
ــد.«  ــم ش ــروز خواهی ــم پی ــورد ه ــن م ــم در ای ــروز بوده ای ــمنان مان پی ــای دش ــر توطئه ه براب
رئیس جمهوری کشورمان با تاکید بر اینکه به سازمان انرژی اتمی دستور داده است 
که در صورت نیاز غنی سازی صنعتی را بدون محدودیت آغاز کند، اظهار کرد: »ما 
برای اجرایی کردن این تصمیم چند هفته صبر می کنیم و با کشورهایی که پای 
ــره  ــن مذاک ــم و در ای ــره می کنی ــد، مذاک ــادار مانده ان ــه آن وف ــد و ب ــا کرده ان ــام را امض برج
همه چیز بر مبنای منافع ملی ماست، اگر تضمین شود به ماندن در برجام ادامه 
خواهیم داد ولی اگر برجام تنها یک سندی شود که منافع ملی ایران در آن لحاظ 

نشده باشد آن وقت راه و تصمیم ما روشن خواهد بود.« 
ــال و  ــد، امس ــه بع ــردا، هفت ــی ف ــکلاتی در زندگ ــا مش ــردم م ــت: »م ــان گف ــی در پای روحان
ــو  ــب از یک س ــن امش ــرد و م ــد ک ــاس نخواهن ــی احس ــوه اله ــول ق ــه ح ــده ب ــال های آین س
ناراحت هستم مردم آمریکا که مردم بزرگی هستند گرفتار زعامت کسی شدند که 
حیثیت آنها را زیر سوال برده است و از سویی خوشحال هستم که یک موجود مزاحم 

از برجام خارج شده است.« 

 از این پس هیچ کشوری به آمریکا اعتماد نخواهد کرد

آمریکا متحدان خود را از دست داد

رئیسجمهوردرواکنشبهخروجآمریکاازبرجام: 

 آمریکا  هیچ گاه به تعهداتش 
پایبند نبوده است

ترامپضمناعلامخروجآمریکاازبرجام: 

 بالاترین سطح تحریم ها 
را علیه ایران اعمال می کنیم

 دیاکو حسینی
کارشناسمرکز

بررسیهایاستراتژیک
ریاستجمهوری

حمیدرضا آصفی
سخنگویاسبق
وزارتامورخارجه

گفت و گو

 فواد ایزدی کارشناس مسائل بین الملل در گفت وگو با »فرهیختگان« با اشاره به دستور 
ترامپ مبنی بر خروج آمریکا از برجام اظهارداشت: اتفاقی که امروز رخ داده خروج سخت 
آمریکا از برجام است. آقای ترامپ از برجام خارج شده و مسوولیت خروج از آن را پذیرفته و اعلام 

کرده است که همه تحریم ها برمی گردد. 
وی ادامه داد: دونالد ترامپ به عنوان رئیس جمهور آمریکا با ادبیات کاملا تهاجمی نسبت به مردم 

و دولت ایران صحبت کرده است. 
کارشناس مسائل بین الملل با بیان اینکه دولت آقای روحانی باید در اقدامی فوری مقابله به مثل 
کند، تصریح کرد: تنها زبانی که دولتمردان آمریکایی متوجه می شوند زبان زور است و در همین 
زمینه مجلس شورای اسلامی باید طرح سه فوریتی را با همکاری شورای امنیت ملی برای خروج 

از NPT معاهده عدم اشاعه سلاح های هسته ای تنظیم کند. 
وی یادآور شد: ایران در حین خروج از NPT می تواند در بعضی از زمینه ها همچنان با آژانس 
همکاری های لازم را داشته باشد یعنی لزوما همه تعاملاتش را متوقف نکند و این پایان همکاری 
ما با آژانس نخواهد بود.  ایزدی تصریح کرد: ترامپ با ادبیات خاص خود قصد وارد کردن شوک 
به جمهوری اسلامی ایران را دارد و جمهوری اسلامی هم به جز اینکه به آمریکا شوک وارد کند، 

راهی ندارد. خروج نرم از NPT هم می تواند شوک لازم را وارد کند. 
کارشناس مسائل بین الملل در ادامه خطاب به دولتمردان کشورمان تاکید کرد: اگر در مقابل 
ترامپ دولت ضعیف عمل کند او خواسته های بیشتری را روی میز خواهد گذاشت و شاید یکی از 
دلایل و نقص هایی که ما در گذشته داشتیم این بوده که دولت نتوانسته بود به آن شدتی که باید 

در مقابل نقض برجام از سوی آمریکا ظاهر شود. 
وی با بیان اینکه عجله ای برای خروج از برجام نیست، گفت: باید دید که اتحادیه اروپا آیا می تواند 
از شرکت های اروپایی در مقابل فشارهای آمریکا دفاع کند یا خیر و لزوما عجله ای برای خروج از 

برجام وجود ندارد و همه چیز به عکس العمل اروپایی ها بر می گردد. 

 مجلس باید طرح سه فوریتی خروج نرم
 از NPT را تصویب کند

۹


